
2021학년도

정우중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.01.25)

(3차추경예산)

정우중학교



정우중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-01-25 예산액 203,387,000

제2021학년도 정우중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 2021학년도 정우중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각203,387,000원으로 하며 세입 ·

 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

 제2조 2021학년도 명시이월사업은  “명시이월 사업비 조서”와 같다.

 제3조 2021학년도 계속비 사업은 별첨 “해당없음”으로 한다.

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며(성립전예산), 

이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다(간주처리예산).

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.(예산의 이용)

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금

2이희승 2022년 01월 26일 09시 44분 48초 전라북도교육청 정우중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 정우중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 203,387 203,466 -79 0

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 126 8,136 4

학생복지/교육격차 해소 -3,797 20,041 9.8

기본적 교육활동 -242 28,555 14

선택적 교육활동 -24 13,621 6.6

교육활동 지원 4,972 37,096 18.2

학교 일반운영 -1,114 95,938 47.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 2,839 191,271 94

자체수입 학부모부담수입 -3,273 5,714 2.8

자체수입 행정활동수입 355 502 0.2

기타수입 전년도이월금 0 5,900 2.9
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 191,271 188,432 2,839

1.지방교육자치단체이전수입 191,271 188,432 2,839

1.교육비특별회계전입금수입 191,271 188,432 2,839

1.교육비특별회계전입금 191,271 188,432 2,839

1.학교운영비전입금 141,340 141,340 0

2.목적사업비전입금 45,915 43,076 2,839 공유재산(토지)측량비 : -1,291,000원 * 1교 = -1,291,000

순회교사여비및수당 : -210,000원 * 1교 = -210,000

(성립전_3추)시설관리원인건비 : 4,340,000원 

* 1교 =
4,340,000

3.방과후학교활동비지원금 2,800 2,800 0

4.현장체험학습비지원금 1,216 1,216 0

2.자체수입 6,216 9,134 -2,918

1.학부모부담수입 5,714 8,987 -3,273

1.수익자부담수입 5,714 8,987 -3,273

1.급식비 5,714 8,987 -3,273

1.급식비 5,714 8,987 -3,273 교직원급식비 : -3,273,000원*1교= -3,273,000

2.행정활동수입 502 147 355

1.사용료및수수료 55 0 55

1.사용료및수수료 55 0 55

1.사용료 55 0 55 수도광열비 : 55,000원*1건*1회= 55,000

2.자산수입 10 0 10

1.자산매각대 10 0 10

1.자산매각대 10 0 10 불용물품매각대 : 1,000원*10대*1회= 10,000

3.기타행정활동수입 437 147 290

1.이자수입 120 120 0

1.이자수입 120 120 0

2.기타행정활동수입 317 27 290

1.기타행정활동수입 317 27 290 기타행정활동수입 : 290,000원*1건= 290,000

3.기타수입 5,900 5,900 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 5,900 5,900 0

1.순세계잉여금 5,900 5,900 0

1.순세계잉여금 5,900 5,900 0

1.순세계잉여금 5,900 5,900 0

세입합계 203,387 203,466 -79
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 191,271 147,214 44,057

1.지방교육자치단체이전수입 191,271 147,214 44,057

1.교육비특별회계전입금수입 191,271 147,214 44,057

1.교육비특별회계전입금 191,271 147,214 44,057

1.학교운영비전입금 141,340 147,214 -5,874 (추경2회)기본운영비 : 7,812,000원 * 1교 = 7,812,000

(추경1회)기본운영비 : 6,692,000원 * 1교 = 6,692,000

(본예산)기본운영비 : 126,836,000원 * 1교 = 126,836,000

2.목적사업비전입금 45,915 0 45,915
(성립전_3추)시설관리원인건비 : 4,340,000원 

* 1교 =
4,340,000

(성립전_2추)계약제교원맞춤형복지비 : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)순회교사여비및수당 : 3,600,000

원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_2추)학생도서책꾸러미지원금 : 

280,000원 * 1교 =
280,000

(성립전_2추)감염병방역비 : 600,000원 * 1교 

=
600,000

(성립전_2추)공유재산(토지)측량비 : 

4,956,000원 * 1교 =
4,956,000

(성립전_1추)여학생위생용품지원비 : 25,000원

 * 1교 =
25,000

(성립전_1추)순회교사여비및수당 : 3,860,000

원 * 1교 =
3,860,000

(성립전_1추)생명지킴마음건강진단운영비 : 

180,000원 * 1교 =
180,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_1추)급식기구확충비 : 1,530,000원 * 

1교 =
1,530,000

(성립전_1추)교육복지우선지원학교운영비 : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_1추)시설관리원추가인건비 : 500,000

원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)학교수목관리지원비 : 5,000,000

원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 19,905,000원

 * 1교 =
19,905,000

(추경3회)순회교사여비및수당 : -210,000원 * 

1교 =
-210,000

(추경3회)공유재산(토지)측량비 : -1,291,000

원 * 1교 =
-1,291,000

(추경1회)급식기구확충비 : -160,000원 * 1교 

=
-160,000

3.방과후학교활동비지

원금
2,800 0 2,800

(성립전_1추)농어촌방과후학교운영비 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

4.현장체험학습비지원

금
1,216 0 1,216

(성립전_1추)수학여행비지원금 : 1,216,000원 

* 1교 =
1,216,000

2.자체수입 6,216 10,767 -4,551
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학부모부담수입 5,714 10,547 -4,833

1.수익자부담수입 5,714 10,547 -4,833

1.급식비 5,714 10,547 -4,833

1.급식비 5,714 10,547 -4,833 (추경3회)교직원급식비 : -3,273,000원*1교= -3,273,000

(본예산)교직원급식비 : 4,300원*11명*190일= 8,987,000

2.행정활동수입 502 220 282

1.사용료및수수료 55 0 55

1.사용료및수수료 55 0 55

1.사용료 55 0 55 (추경3회)수도광열비 : 55,000원*1건*1회= 55,000

2.자산수입 10 0 10

1.자산매각대 10 0 10

1.자산매각대 10 0 10 (추경3회)불용물품매각대 : 1,000원*10대*1회= 10,000

3.기타행정활동수입 437 220 217

1.이자수입 120 100 20

1.이자수입 120 100 20 (추경2회)예금이자수입 : -7,000원*1회= -7,000

(추경1회)예금이자수입 : 27,000원*1교= 27,000

(본예산)예금이자수입 : 50,000원*1건*2회= 100,000

2.기타행정활동수입 317 120 197

1.기타행정활동수입 317 120 197 (추경3회)기타행정활동수입 : 290,000원*1건= 290,000

(추경2회)법인카드포인트전환 : 2,000원*1회= 2,000

(추경1회)기타행정활동수입 : -100,000원*1교= -100,000

(추경1회)법인카드포인트전환 : -25,000원*1교

=
-25,000

(본예산)기타행정활동수입 : 50,000원*1건*2회

=
100,000

(본예산)법인카드포인트전환 : 50,000원*1건*1

회=
50,000

3.기타수입 5,900 8,000 -2,100

1.전년도이월금 5,900 8,000 -2,100

1.순세계잉여금 5,900 8,000 -2,100

1.순세계잉여금 5,900 8,000 -2,100
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 5,900 8,000 -2,100 (추경1회)순세계잉여금 : -3,100,000원*1교= -3,100,000

(본예산)순세계잉여금 : 9,000,000원*1교*1회= 9,000,000

세입합계 203,387 165,981 37,406
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,136 8,010 126

1.기타 교직원보수 300 300 0

1.교직원대체인건비 300 300 0

1.기간제교원인건비 300 300 0

1.맞춤형복지비 300 300 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,836 7,710 126

1.교직원연수 4,450 4,650 -200

1.자율연수 2,214 2,000 214

1.일반수용비 2,214 2,000 214 교육경비 : -483,000원*1회= -483,000

연수경비 : 697,000원*1회= 697,000

2.전문적학습공동체 2,236 2,650 -414

1.일반수용비 1,036 1,450 -414
교직원역량강화연수체험비 : -414,000원*1

회=
-414,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 3,386 3,060 326

1.교직원문화행사 3,386 3,060 326

1.일반수용비 2,886 2,560 326
교직원워크숍및문화탐방경비 : 726,000원

*1회=
726,000

차량임차료 : -800,000원*1회= -800,000

행사용품구입 : 200,000원*2종*1회= 400,000

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 20,041 23,838 -3,797

1.급식 관리 7,731 11,557 -3,826

1.학교급식운영 7,731 11,557 -3,826

1.급식운영비 2,017 2,570 -553

1.일반수용비 647 1,200 -553 급식소모품구입비 : -553,000원*1회= -553,000

2.비품구입비 1,370 1,370 0

2.비조리교급식비 5,714 8,987 -3,273

1.전출금 5,714 8,987 -3,273 교직원급식비 : -3,273,000원*1회= -3,273,000

2.보건관리 9,239 9,210 29
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,590 1,551 39

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 131 136 -5

1.학생복지비 131 136 -5 소변검사비 : -5,000원*1회= -5,000

3.보건실운영 1,134 1,090 44

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 250 300 -50
학생및교직원심폐소생술연수비 : -50,000

원*1회=
-50,000

3.학생복지비 644 550 94 의료용약품구입 : 94,000원*1회= 94,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[목]여학생위생용품지원 25 25 0

1.학생복지비 25 25 0

2.학교환경위생관리 7,649 7,659 -10

1.먹는물관리 2,281 2,281 0

1.일반수용비 2,281 2,281 0

2.공기질측정 2,378 2,378 0

1.일반수용비 2,378 2,378 0

3.방역관리 2,990 3,000 -10

1.일반수용비 2,990 3,000 -10 감염병방역(경+기+목) : -10,000원*1회= -10,000

3.학생복지 3,071 3,071 0

1.교육복지우선 2,300 2,300 0

1.교육복지사업 운영비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,669 1,670 -1 행복스쿨운영비 : -1,000원*1회= -1,000

2.학생복지비 631 630 1 학생긴급지원비 : 1,000원*1회= 1,000

2.학생복지운영 771 771 0

1.학생교과서구입 771 771 0

1.교육운영비 771 771 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기본적 교육활동 28,555 28,797 -242

1.교과 활동 18,177 18,414 -237

1.교과활동지원 9,045 9,254 -209

1.교사용교과서(지도서)구입 54 54 0

1.교육운영비 54 54 0

2.기초학력지도 1,741 1,740 1

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 541 540 1 교육용소모품비 : 1,000원*1회= 1,000

3.순회교사운영 7,250 7,460 -210

1.여비 5,450 5,660 -210 순회교사여비 : -210,000원*1교= -210,000

2.교직원복지비 1,800 1,800 0

2.국어 교과활동 788 790 -2

1.교과운영 788 790 -2

1.교육운영비 788 790 -2 용품및시상품구입 : -2,000원*1회= -2,000

3.사회 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.수학 교과활동 699 700 -1

1.교과운영 699 700 -1

1.교육운영비 699 700 -1 수학학습자료및체험비 : -1,000원*1회= -1,000

5.과학 교과활동 2,959 2,970 -11

1.교과운영 1,942 1,950 -8

1.교육운영비 1,545 1,550 -5 안전관련물품및청소 : -5,000원*1회= -5,000

2.비품구입비 397 400 -3 과학교구비품구입 : -3,000원*1회= -3,000

2.학습준비물지원 1,017 1,020 -3

1.학습준비물 1,017 1,020 -3 기술가정실습재료비 : -3,000원*1회= -3,000

6.체육 교과활동 1,501 1,500 1

1.교과운영 1,501 1,500 1
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 498 800 -302 운동장관리및용품구입 : -302,000원*1회= -302,000

2.교직원복지비 0 0 0

3.교육운영비 1,003 700 303 체육수업용품구입 : 303,000원*1회= 303,000

7.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

8.외국어 교과활동 1,285 1,300 -15

1.교과운영 1,285 1,300 -15

1.교육운영비 1,285 1,300 -15 교육용품구입 : -15,000원*1회= -15,000

2.창의적 체험활동 6,878 6,883 -5

1.자율활동 3,005 3,010 -5

1.학생회활동지원 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.학급교육활동경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.과학경연대회 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

4.학교특색사업 495 500 -5

1.교육운영비 495 500 -5 자율선택과제운영(경) : -5,000원*1회= -5,000

2.현장체험학습활동 2,173 2,173 0

1.수학여행 1,216 1,216 0

1.교육운영비 1,216 1,216 0

2.현장학습 957 957 0

1.교육운영비 957 957 0

3.동아리활동 700 700 0

1.청소년단체활동 700 700 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 700 700 0

4.진로활동 1,000 1,000 0

1.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.자유학기(년) 활동 3,500 3,500 0

1.자유학기(년)제활동 3,500 3,500 0

1.주제선택활동 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,144 1,144 0

2.교육운영비 2,356 2,356 0

4.선택적 교육활동 13,621 13,645 -24

1.방과후학교 운영 8,645 8,665 -20

1.방과후학교운영 8,645 8,665 -20

1.교과프로그램 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.특기적성교육 6,245 6,265 -20

1.운영수당 4,218 4,775 -557 강사비 : -557,000원*1회= -557,000

2.교육운영비 2,027 1,490 537 수업용품구입 : 433,000원*1회= 433,000

재료비 : 104,000원*1회= 104,000

2.독서활동 4,976 4,980 -4

1.독서활동운영 4,976 4,980 -4

1.도서구입 3,280 3,280 0

1.교육운영비 280 280 0

2.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 1,696 1,700 -4

1.교육운영비 1,696 1,700 -4 도서실운영비 : -4,000원*1회= -4,000

5.교육활동 지원 37,096 32,124 4,972

1.교무업무 운영 5,155 5,261 -106

1.교무학사운영 5,155 5,261 -106
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무학사운영 2,203 2,204 -1

1.교육운영비 2,203 2,204 -1 학교홍보물품제작 : -1,000원*1회= -1,000

2.교육활동홍보 1,087 1,087 0

1.교육운영비 1,087 1,087 0

3.입학식 및 졸업식 1,270 1,270 0

1.교육운영비 1,270 1,270 0

4.교육과정평가 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.환경정리 495 600 -105

1.일반수용비 495 600 -105 환경정리용품구입 : -75,000원*1회= -75,000

교무실환경용품구입 : -30,000원*1회= -30,000

2.생활지도운영 180 180 0

1.학생생활상담지도 180 180 0

1.학생생활지도 운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

3.학습지원실 운영 21,000 21,060 -60

1.정보화실운영 21,000 21,060 -60

1.학교정보화지원 21,000 21,060 -60

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.교육운영비 7,169 7,229 -60 인터넷통신비 : -60,000원*1회= -60,000

3.비품구입비 11,791 11,791 0

4.교육여건 개선 10,761 5,623 5,138

1.교육환경개선 10,761 5,623 5,138

1.교실환경개선 10,761 5,623 5,138

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 10,261 5,123 5,138 교육환경개선비품구입 : 5,138,000원*1회= 5,138,000

6.학교 일반운영 95,938 97,052 -1,114

1.학교기관 운영 16,302 19,163 -2,861
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 16,302 19,163 -2,861

1.교장실운영 4,140 4,140 0

1.일반업무추진비 1,140 1,140 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,362 14,223 -2,861

1.일반수용비 4,885 4,666 219 복사용지 : 24,000원*10박스*1회= 240,000

관리실소모품구입 : -59,000원*1회= -59,000

기본사무용품비 : 350,000원*1회= 350,000

사무용기기보수비 : -200,000원*1회= -200,000

행정실업무용흑백복사기렌탈 : -112,000원

*1회=
-112,000

2.기타공공요금 87 147 -60 전자계약수수료 : -60,000원*1회= -60,000

3.여비 5,910 8,930 -3,020 교직원관내외여비 : -3,020,000원*1회= -3,020,000

4.일반업무추진비 480 480 0

3.교무부운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.시설 장비 유지 78,156 76,409 1,747

1.학교시설장비유지 78,156 76,409 1,747

1.공공요금및제세공과금 10,388 11,585 -1,197

1.전기요금 7,055 7,360 -305 전기요금 : -305,000원*1회= -305,000

2.상하수도료 2,000 2,420 -420 상하수도요금 : -420,000원*1회= -420,000

3.기타공공요금 1,333 1,805 -472 전화요금 : -422,000원*1회= -422,000

우편요금 : -50,000원*1회= -50,000

2.연료비 259 259 0

1.연료비 259 259 0

3.시설관리용역 28,895 25,905 2,990

1.기간제직원인건비 23,798 20,755 3,043 시설관리원인건비 : -1,010,000원*1명= -1,010,000

(성립전_3추)시설관리원인건비 : 

4,053,000원*1명=
4,053,000

2.일반수용비 3,640 3,640 0
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3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제직원법정부담금 1,157 1,210 -53 (성립전_3추)4대 보험료 : 287,000원*1명= 287,000

4대 보험료 : -340,000원*1명= -340,000

4.시설일반관리 28,593 27,936 657

1.기간제직원인건비 920 1,120 -200 일용인부임 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반수용비 26,455 25,316 1,139 시설소모품구입 : 551,000원*1회= 551,000

소규모수선비 : 1,590,000원*1회= 1,590,000

수목전지비 : 289,000원*1회= 289,000

공유재산(토지)측량비 : -1,291,000원*1회

=
-1,291,000

3.비품구입비 1,218 1,500 -282 시설관리비품구입 : -282,000원*1회= -282,000

5.화장실관리 7,117 7,820 -703

1.일반수용비 7,117 7,820 -703 화장실소모품구입 : -280,000원*1회= -280,000

화장실비데유지관리 : -423,000원*1회= -423,000

6.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

3.학교운영 협력 1,480 1,480 0

1.학교운영위원회운영 480 480 0

1.학교운영위원회운영 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 203,387 203,466 -79
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부서 사업별 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 정우중학교

학교 부서
단위

사업수

세출 세입

전년본예산 구성비 금년본예산 구성비 증감 증감률 전년본예산 구성비 금년본예산 구성비 증감 증감률

정우중학교

교무실 27 73,134,000 44.1 74,172,000 36.5 1,038,000 1.4 0 0 14,251,000 7 14,251,000 0

행정실 41 92,847,000 55.9 129,215,000 63.5 36,368,000 39.2 165,981,000 100 189,136,000 93 23,155,000 14

소계 165,981,000 203,387,000 37,406,000 165,981,000 203,387,000 37,406,000

합계 165,981,000 203,387,000 37,406,000 165,981,000 203,387,000 37,406,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.교무실 74,172 74,565 -393

1.과학 교과활동(최미혜) 2,959 2,970 -11

1.교과운영 1,942 1,950 -8

1.교육운영비 1,545 1,550 -5 안전관련물품및청소 : -5,000원*1회= -5,000

2.비품구입비 397 400 -3 과학교구비품구입 : -3,000원*1회= -3,000

2.학습준비물지원 1,017 1,020 -3

1.학습준비물 1,017 1,020 -3 기술가정실습재료비 : -3,000원*1회= -3,000

2.[국고]학생및교직원보건안전관리(정영남) 1,590 1,551 39

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 131 136 -5

1.학생복지비 131 136 -5 소변검사비 : -5,000원*1회= -5,000

3.보건실운영 1,134 1,090 44

1.일반수용비 240 240 0

2.교육운영비 250 300 -50
학생및교직원심폐소생술연수비 : -50,000

원*1회=
-50,000

3.학생복지비 644 550 94 의료용약품구입 : 94,000원*1회= 94,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[목]여학생위생용품지원 25 25 0

1.학생복지비 25 25 0

3.외국어 교과활동(정영남) 1,285 1,300 -15

1.교과운영 1,285 1,300 -15

1.교육운영비 1,285 1,300 -15 교육용품구입 : -15,000원*1회= -15,000

4.자율활동(정영남) 3,005 3,010 -5

1.학생회활동지원 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.학급교육활동경비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

3.과학경연대회 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

4.학교특색사업 495 500 -5

1.교육운영비 495 500 -5 자율선택과제운영(경) : -5,000원*1회= -5,000

5.동아리활동(정영남) 700 700 0

1.청소년단체활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

6.진로활동(정영남) 1,000 1,000 0

1.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.자유학기(년)제활동(정영남) 3,500 3,500 0

1.주제선택활동 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,144 1,144 0

2.교육운영비 2,356 2,356 0

8.사회 교과활동(김행진) 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

9.현장체험학습활동(김행진) 2,173 2,173 0

1.수학여행 1,216 1,216 0

1.교육운영비 1,216 1,216 0

2.현장학습 957 957 0

1.교육운영비 957 957 0

10.학생생활상담지도(김행진) 180 180 0

1.학생생활지도 운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

11.수학 교과활동(김윤자) 699 700 -1

1.교과운영 699 700 -1

1.교육운영비 699 700 -1 수학학습자료및체험비 : -1,000원*1회= -1,000
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

12.교무학사운영(김윤자) 5,155 5,261 -106

1.교무학사운영 2,203 2,204 -1

1.교육운영비 2,203 2,204 -1 학교홍보물품제작 : -1,000원*1회= -1,000

2.교육활동홍보 1,087 1,087 0

1.교육운영비 1,087 1,087 0

3.입학식 및 졸업식 1,270 1,270 0

1.교육운영비 1,270 1,270 0

4.교육과정평가 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.환경정리 495 600 -105

1.일반수용비 495 600 -105 환경정리용품구입 : -75,000원*1회= -75,000

교무실환경용품구입 : -30,000원*1회= -30,000

13.학생복지운영(최양희) 771 771 0

1.학생교과서구입 771 771 0

1.교육운영비 771 771 0

14.교과활동지원(최양희) 9,045 9,254 -209

1.교사용교과서(지도서)구입 54 54 0

1.교육운영비 54 54 0

2.기초학력지도 1,741 1,740 1

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 541 540 1 교육용소모품비 : 1,000원*1회= 1,000

3.순회교사운영 7,250 7,460 -210

1.여비 5,450 5,660 -210 순회교사여비 : -210,000원*1교= -210,000

2.교직원복지비 1,800 1,800 0

15.국어 교과활동(최양희) 788 790 -2

1.교과운영 788 790 -2

1.교육운영비 788 790 -2 용품및시상품구입 : -2,000원*1회= -2,000

16.독서활동운영(최양희) 4,976 4,980 -4

이희승 2022년 01월 26일 09시 44분 49초 20 전라북도교육청 정우중학교



부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입 3,280 3,280 0

1.교육운영비 280 280 0

2.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 1,696 1,700 -4

1.교육운영비 1,696 1,700 -4 도서실운영비 : -4,000원*1회= -4,000

17.정보화실운영(최양희) 21,000 21,060 -60

1.학교정보화지원 21,000 21,060 -60

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.교육운영비 7,169 7,229 -60 인터넷통신비 : -60,000원*1회= -60,000

3.비품구입비 11,791 11,791 0

18.학부모협력(최양희) 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

19.교육복지우선(김요섭) 2,300 2,300 0

1.교육복지사업 운영비 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,669 1,670 -1 행복스쿨운영비 : -1,000원*1회= -1,000

2.학생복지비 631 630 1 학생긴급지원비 : 1,000원*1회= 1,000

20.체육 교과활동(김요섭) 1,501 1,500 1

1.교과운영 1,501 1,500 1

1.일반수용비 498 800 -302 운동장관리및용품구입 : -302,000원*1회= -302,000

2.교직원복지비 0 0 0

3.교육운영비 1,003 700 303 체육수업용품구입 : 303,000원*1회= 303,000

21.예술 교과활동(김요섭) 1,000 1,000 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

22.방과후학교운영(김요섭) 8,645 8,665 -20
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과프로그램 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.특기적성교육 6,245 6,265 -20

1.운영수당 4,218 4,775 -557 강사비 : -557,000원*1회= -557,000

2.교육운영비 2,027 1,490 537 수업용품구입 : 433,000원*1회= 433,000

재료비 : 104,000원*1회= 104,000

2.행정실 129,215 128,901 314

1.교직원연수(이희승) 4,450 4,650 -200

1.자율연수 2,214 2,000 214

1.일반수용비 2,214 2,000 214 교육경비 : -483,000원*1회= -483,000

연수경비 : 697,000원*1회= 697,000

2.전문적학습공동체 2,236 2,650 -414

1.일반수용비 1,036 1,450 -414
교직원역량강화연수체험비 : -414,000원*1

회=
-414,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.교직원복지(이희승) 3,386 3,060 326

1.교직원문화행사 3,386 3,060 326

1.일반수용비 2,886 2,560 326
교직원워크숍및문화탐방경비 : 726,000원

*1회=
726,000

차량임차료 : -800,000원*1회= -800,000

행사용품구입 : 200,000원*2종*1회= 400,000

2.일반업무추진비 500 500 0

3.교직원대체인건비(이희승) 300 300 0

1.기간제교원인건비 300 300 0

1.맞춤형복지비 300 300 0

4.학교급식운영(이희승) 7,731 11,557 -3,826

1.급식운영비 2,017 2,570 -553

1.일반수용비 647 1,200 -553 급식소모품구입비 : -553,000원*1회= -553,000

2.비품구입비 1,370 1,370 0

2.비조리교급식비 5,714 8,987 -3,273
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 5,714 8,987 -3,273 교직원급식비 : -3,273,000원*1회= -3,273,000

5.학교환경위생관리(이희승) 7,649 7,659 -10

1.먹는물관리 2,281 2,281 0

1.일반수용비 2,281 2,281 0

2.공기질측정 2,378 2,378 0

1.일반수용비 2,378 2,378 0

3.방역관리 2,990 3,000 -10

1.일반수용비 2,990 3,000 -10 감염병방역(경+기+목) : -10,000원*1회= -10,000

6.교육환경개선(이희승) 10,761 5,623 5,138

1.교실환경개선 10,761 5,623 5,138

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 10,261 5,123 5,138 교육환경개선비품구입 : 5,138,000원*1회= 5,138,000

7.학교시설장비유지(이희승) 78,156 76,409 1,747

1.공공요금및제세공과금 10,388 11,585 -1,197

1.전기요금 7,055 7,360 -305 전기요금 : -305,000원*1회= -305,000

2.상하수도료 2,000 2,420 -420 상하수도요금 : -420,000원*1회= -420,000

3.기타공공요금 1,333 1,805 -472 전화요금 : -422,000원*1회= -422,000

우편요금 : -50,000원*1회= -50,000

2.연료비 259 259 0

1.연료비 259 259 0

3.시설관리용역 28,895 25,905 2,990

1.기간제직원인건비 23,798 20,755 3,043
(성립전)시설관리원인건비 : 4,053,000원

*1명=
4,053,000

시설관리원인건비 : -1,010,000원*1명= -1,010,000

2.일반수용비 3,640 3,640 0

3.교직원복지비 300 300 0

4.기간제직원법정부담금 1,157 1,210 -53 4대 보험료 : -340,000원*1명= -340,000

(성립전)4대 보험료 : 287,000원*1명= 287,000

4.시설일반관리 28,593 27,936 657
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 920 1,120 -200 일용인부임 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반수용비 26,455 25,316 1,139 시설소모품구입 : 551,000원*1회= 551,000

소규모수선비 : 1,590,000원*1회= 1,590,000

수목전지비 : 289,000원*1회= 289,000

공유재산(토지)측량비 : -1,291,000원*1회

=
-1,291,000

3.비품구입비 1,218 1,500 -282 시설관리비품구입 : -282,000원*1회= -282,000

5.화장실관리 7,117 7,820 -703

1.일반수용비 7,117 7,820 -703 화장실소모품구입 : -280,000원*1회= -280,000

화장실비데유지관리 : -423,000원*1회= -423,000

6.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

8.학교운영위원회운영(이희승) 480 480 0

1.학교운영위원회운영 480 480 0

1.일반업무추진비 480 480 0

9.부서기본운영(이희승) 16,302 19,163 -2,861

1.교장실운영 4,140 4,140 0

1.일반업무추진비 1,140 1,140 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 11,362 14,223 -2,861

1.일반수용비 4,885 4,666 219 복사용지 : 24,000원*10박스*1회= 240,000

관리실소모품구입 : -59,000원*1회= -59,000

기본사무용품비 : 350,000원*1회= 350,000

사무용기기보수비 : -200,000원*1회= -200,000

행정실업무용흑백복사기렌탈 : -112,000원

*1회=
-112,000

2.기타공공요금 87 147 -60 전자계약수수료 : -60,000원*1회= -60,000

3.여비 5,910 8,930 -3,020 교직원관내외여비 : -3,020,000원*1회= -3,020,000

4.일반업무추진비 480 480 0

3.교무부운영 800 800 0
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부서별 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

부서 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 800 800 0

10.예비비(이희승) 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 203,387 203,466 -79
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세입 예산 조서

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 정우중학교

장 관 항 목 전년본예산 구성비 요구액 구성비 증감 증감률

이전수입
지방교육자치

단체이전수입

교육비특별회

계전입금수입

교육비특별회

계전입금
147,214,000 88.7 191,271,000 94 44,057,000 23

자체수입
학부모부담수

입

수익자부담수

입
급식비 10,547,000 6.4 5,714,000 2.8 -4,833,000 -84.6

행정활동수입
사용료및수수

료

사용료및수수

료
0 0 55,000 0 55,000 100

자산수입 자산매각대 0 0 10,000 0 10,000 100

기타행정활동

수입
이자수입 100,000 0.1 120,000 0.1 20,000 16.7

기타행정활동

수입
120,000 0.1 317,000 0.2 197,000 62.1

기타수입 전년도이월금 순세계잉여금 순세계잉여금 8,000,000 4.8 5,900,000 2.9 -2,100,000 -35.6

합    계 165,981,000 203,387,000 37,406,000
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부서별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2021

예 산  구 분 : 추경3회

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 추경3회 구성비 본예산비교증감 증감률

교무실

[국고]학생및교직원보건안전관리 2,711,000 1.6 1,590,000 0.8 -1,121,000 -70.5

과학 교과활동 4,100,000 2.5 2,959,000 1.5 -1,141,000 -38.6

교과활동지원 2,460,000 1.5 9,045,000 4.5 6,585,000 72.8

교무학사운영 10,235,000 6.2 5,155,000 2.5 -5,080,000 -98.6

교육복지우선 0 0 2,300,000 1.1 2,300,000 100

국어 교과활동 290,000 0.2 788,000 0.4 498,000 63.2

독서활동운영 6,335,000 3.8 4,976,000 2.5 -1,359,000 -27.3

동아리활동 1,000,000 0.6 700,000 0.3 -300,000 -42.9

방과후학교운영 9,135,000 5.5 8,645,000 4.3 -490,000 -5.7

사회 교과활동 500,000 0.3 900,000 0.4 400,000 44.4

수학 교과활동 400,000 0.2 699,000 0.3 299,000 42.8

예술 교과활동 1,100,000 0.7 1,000,000 0.5 -100,000 -10

외국어 교과활동 400,000 0.2 1,285,000 0.6 885,000 68.9

자유학기(년)제활동 2,450,000 1.5 3,500,000 1.7 1,050,000 30

자율활동 3,080,000 1.9 3,005,000 1.5 -75,000 -2.5

정보교과활동 0 0 0 0 0 0

정보화실운영 11,377,000 6.9 21,000,000 10.3 9,623,000 45.8
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부서별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2021

예 산  구 분 : 추경3회

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 추경3회 구성비 본예산비교증감 증감률

교무실

진로활동 1,000,000 0.6 1,000,000 0.5 0 0

체육 교과활동 2,600,000 1.6 1,501,000 0.7 -1,099,000 -73.2

학부모협력 1,000,000 0.6 1,000,000 0.5 0 0

학생복지운영 1,639,000 1 771,000 0.4 -868,000 -112.6

학생생활상담지도 0 0 180,000 0.1 180,000 100

현장체험학습활동 11,322,000 6.8 2,173,000 1.1 -9,149,000 -421

부서합계 73,134,000 74,172,000 1,038,000

행정실

교육환경개선 600,000 0.4 10,761,000 5.3 10,161,000 94.4

교직원대체인건비 0 0 300,000 0.2 300,000 100

교직원복지 3,530,000 2.1 3,386,000 1.7 -144,000 -4.3

교직원연수 2,980,000 1.8 4,450,000 2.2 1,470,000 33

부서기본운영 21,881,000 13.2 16,302,000 8 -5,579,000 -34.2

예비비 7,489,000 4.5 0 0 -7,489,000 0

학교급식운영 11,907,000 7.2 7,731,000 3.8 -4,176,000 -54

학교시설장비유지 38,010,000 22.9 78,156,000 38.4 40,146,000 51.4

학교운영위원회운영 480,000 0.3 480,000 0.2 0 0

학교환경위생관리 5,970,000 3.6 7,649,000 3.8 1,679,000 22
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부서별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2021

예 산  구 분 : 추경3회

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 추경3회 구성비 본예산비교증감 증감률

행정실 부서합계 92,847,000 129,215,000 36,368,000

합계 165,981,000 203,387,000 37,406,000
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사업별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2021

예 산  구 분 : 추경3회

전 년  예 산 : 본예산

정책사업 단위사업 전년본예산액 구성비 금년본예산액 구성비 본예산비교증감 증감률

교육활동 지원

교무업무 운영 10,235,000 6.2 5,155,000 2.5 -5,080,000 -98.6

교육여건 개선 600,000 0.4 10,761,000 5.3 10,161,000 94.4

생활지도운영 0 0 180,000 0.1 180,000 100

학습지원실 운영 11,377,000 6.9 21,000,000 10.3 9,623,000 45.8

소계 22,212,000 37,096,000 14,884,000

기본적 교육활동

교과 활동 11,850,000 7.1 18,177,000 8.9 6,327,000 34.8

자유학기(년) 활동 2,450,000 1.5 3,500,000 1.7 1,050,000 30

창의적 체험활동 16,402,000 9.9 6,878,000 3.4 -9,524,000 -138.5

소계 30,702,000 28,555,000 -2,147,000

선택적 교육활동

독서활동 6,335,000 3.8 4,976,000 2.5 -1,359,000 -27.3

방과후학교 운영 9,135,000 5.5 8,645,000 4.3 -490,000 -5.7

소계 15,470,000 13,621,000 -1,849,000

인적자원 운용

교직원 복지 및 역량강화 6,510,000 3.9 7,836,000 3.9 1,326,000 16.9

기타 교직원보수 0 0 300,000 0.2 300,000 100

소계 6,510,000 8,136,000 1,626,000

학교 일반운영
시설 장비 유지 38,010,000 22.9 78,156,000 38.4 40,146,000 51.4

학교기관 운영 21,881,000 13.2 16,302,000 8 -5,579,000 -34.2
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사업별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2021

예 산  구 분 : 추경3회

전 년  예 산 : 본예산

정책사업 단위사업 전년본예산액 구성비 금년본예산액 구성비 본예산비교증감 증감률

학교 일반운영
학교운영 협력 1,480,000 0.9 1,480,000 0.7 0 0

소계 61,371,000 95,938,000 34,567,000

학교 재무활동
예비비 7,489,000 4.5 0 0 -7,489,000 0

소계 7,489,000 0 -7,489,000

학생복지/교육격차 해소

급식 관리 11,907,000 7.2 7,731,000 3.8 -4,176,000 -54

보건관리 8,681,000 5.2 9,239,000 4.5 558,000 6

학생복지 1,639,000 1 3,071,000 1.5 1,432,000 46.6

소계 22,227,000 20,041,000 -2,186,000

합계 165,981,000 203,387,000 37,406,000

이희승 2022년 01월 26일 09시 44분 49초 31 전라북도교육청 정우중학교



성질별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2021

예 산  구 분 : 추경3회

목그룹 목 세목 경정예산액 구성비 기정예산액 구성비 비교증감 증감률

인건비

기간제근로자보수

인건비 2,843,000 -3,598.7 21,875,000 10.8 -19,032,000 0

소계 2,843,000 21,875,000 -19,032,000

소계 2,843,000 21,875,000 -19,032,000

운영비

일반운영비

학교운영비 -5,233,000 6,624.1 102,895,000 50.6 -108,128,000 0

소계 -5,233,000 102,895,000 -108,128,000

교육운영비

학교운영비 784,000 -992.4 37,715,000 18.5 -36,931,000 0

소계 784,000 37,715,000 -36,931,000

법정부담금

학교운영비 -53,000 67.1 1,210,000 0.6 -1,263,000 99.1

소계 -53,000 1,210,000 -1,263,000

일반업무추진비

업무추진비 0 0 7,600,000 3.7 -7,600,000 0

소계 0 7,600,000 -7,600,000

소계 -4,502,000 149,420,000 -153,922,000

자산취득비

비품구입비

비품구입비 4,853,000 -6,143 23,184,000 11.4 -18,331,000 0

소계 4,853,000 23,184,000 -18,331,000

소계 4,853,000 23,184,000 -18,331,000

예비비및기타

예비비

예비비및기타 0 0 0 0 0 0

소계 0 0 0

전출금 예비비및기타 -3,273,000 4,143 8,987,000 4.4 -12,260,000 0
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성질별 세출 예산 조서

회 계  연 도 : 2021

예 산  구 분 : 추경3회

목그룹 목 세목 경정예산액 구성비 기정예산액 구성비 비교증감 증감률

예비비및기타

전출금 소계 -3,273,000 8,987,000 -12,260,000

소계 -3,273,000 8,987,000 -12,260,000

합계 -79,000 203,466,000 -203,545,000
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계속비 사업 예산조서

회계연도: 2021
예산구분:추경3회
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

부 서 명 : 전체 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

현장체험학습활동 수학여행 1,216,000 1,050,980 1,050,980 165,020 165,020

현장학습 957,000 957,000 957,000 0 0

합계 2,173,000 2,007,980 2,007,980 165,020 165,020
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과목별 세입예산 현황

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 정우중학교

장 관 전년본예산 구성비 추경3회 구성비 증감 증감률

이전수입 지방교육자치단체이전수입 147,214,000 88.7 191,271,000 94 44,057,000 29.9

자체수입

학부모부담수입 10,547,000 6.4 5,714,000 2.8 -4,833,000 -45.8

행정활동수입 220,000 0.1 502,000 0.3 282,000 128.2

기타수입 전년도이월금 8,000,000 4.8 5,900,000 2.9 -2,100,000 -26.3

합계 165,981,000 203,387,000 37,406,000

이희승 2022년 01월 26일 09시 44분 49초 36 전라북도교육청 정우중학교



사업별 세출 예산 현황

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 정우중학교

정책사업 단위사업 전년본예산액 구성비 금년본예산액 구성비 본예산비교증감 구성비

교육활동 지원

교무업무 운영 10,235,000 46.1 5,155,000 13.9 -5,080,000 -98.6

교육여건 개선 600,000 2.7 10,761,000 29 10,161,000 94.4

생활지도운영 0 0 180,000 0.5 180,000 100

연구학교 운영 0 0 0 0 0 0

학습지원실 운영 11,377,000 51.2 21,000,000 56.6 9,623,000 45.8

소계 22,212,000 37,096,000 14,884,000

기본적 교육활동

교과 활동 11,850,000 38.6 18,177,000 63.7 6,327,000 34.8

자유학기(년) 활동 2,450,000 8 3,500,000 12.3 1,050,000 30

창의적 체험활동 16,402,000 53.4 6,878,000 24.1 -9,524,000 -138.5

소계 30,702,000 28,555,000 -2,147,000

선택적 교육활동

교기육성 0 0 0 0 0 0

국제교육 0 0 0 0 0 0

기타 선택적 교육활동 0 0 0 0 0 0

독서활동 6,335,000 41 4,976,000 36.5 -1,359,000 -27.3

방과후학교 운영 9,135,000 59.1 8,645,000 63.5 -490,000 -5.7

직업교육 0 0 0 0 0 0

소계 15,470,000 13,621,000 -1,849,000
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사업별 세출 예산 현황

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 정우중학교

정책사업 단위사업 전년본예산액 구성비 금년본예산액 구성비 본예산비교증감 구성비

인적자원 운용

교직원 복지 및 역량강화 6,510,000 100 7,836,000 96.3 1,326,000 16.9

교직원보수 0 0 0 0 0 0

기타 교직원보수 0 0 300,000 3.7 300,000 100

소계 6,510,000 8,136,000 1,626,000

학교 일반운영

시설 장비 유지 38,010,000 61.9 78,156,000 81.5 40,146,000 51.4

학교기관 운영 21,881,000 35.7 16,302,000 17 -5,579,000 -34.2

학교운영 협력 1,480,000 2.4 1,480,000 1.5 0 0

소계 61,371,000 95,938,000 34,567,000

학교 재무활동

반환금 0 0 0 0 0 0

세입관리 0 0 0 0 0 0

예비비 7,489,000 100 0 0 -7,489,000 0

소계 7,489,000 0 -7,489,000

학교시설 확충
시설확충 및 개선 0 0 0 0 0 0

소계 0 0 0

학생복지/교육격차 해소

교육격차 해소 0 0 0 0 0 0

급식 관리 11,907,000 53.6 7,731,000 38.6 -4,176,000 -54

기숙사 관리 0 0 0 0 0 0
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사업별 세출 예산 현황

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 정우중학교

정책사업 단위사업 전년본예산액 구성비 금년본예산액 구성비 본예산비교증감 구성비

학생복지/교육격차 해소

보건관리 8,681,000 39.1 9,239,000 46.1 558,000 6

학생복지 1,639,000 7.4 3,071,000 15.3 1,432,000 46.6

소계 22,227,000 20,041,000 -2,186,000

합계 165,981,000 203,387,000 37,406,000
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부서별 세출 예산 현황

회 계  연 도 : 2021

예 산  구 분 : 추경3회

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 추경3회 구성비 본예산비교증감 증감률

교무실

[국고]학생및교직원보건안전관리 2,711,000 3.7 1,590,000 2.1 -1,121,000 -41.4

과학 교과활동 4,100,000 5.6 2,959,000 4 -1,141,000 -27.8

교과활동지원 2,460,000 3.4 9,045,000 12.2 6,585,000 267.7

교무학사운영 10,235,000 14 5,155,000 7 -5,080,000 -49.6

교육복지우선 0 0 2,300,000 3.1 2,300,000 0

국어 교과활동 290,000 0.4 788,000 1.1 498,000 171.7

독서활동운영 6,335,000 8.7 4,976,000 6.7 -1,359,000 -21.5

동아리활동 1,000,000 1.4 700,000 0.9 -300,000 -30

방과후학교운영 9,135,000 12.5 8,645,000 11.7 -490,000 -5.4

사회 교과활동 500,000 0.7 900,000 1.2 400,000 80

수학 교과활동 400,000 0.6 699,000 0.9 299,000 74.8

예술 교과활동 1,100,000 1.5 1,000,000 1.4 -100,000 -9.1

외국어 교과활동 400,000 0.6 1,285,000 1.7 885,000 221.3

자유학기(년)제활동 2,450,000 3.4 3,500,000 4.7 1,050,000 42.9

자율활동 3,080,000 4.2 3,005,000 4.1 -75,000 -2.4

정보화실운영 11,377,000 15.6 21,000,000 28.3 9,623,000 84.6

진로활동 1,000,000 1.4 1,000,000 1.4 0 0
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부서별 세출 예산 현황

회 계  연 도 : 2021

예 산  구 분 : 추경3회

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 추경3회 구성비 본예산비교증감 증감률

교무실

체육 교과활동 2,600,000 3.6 1,501,000 2 -1,099,000 -42.3

학부모협력 1,000,000 1.4 1,000,000 1.4 0 0

학생복지운영 1,639,000 2.2 771,000 1 -868,000 -53

학생생활상담지도 0 0 180,000 0.2 180,000 0

현장체험학습활동 11,322,000 15.5 2,173,000 2.9 -9,149,000 -80.8

부서합계 73,134,000 74,172,000 1,038,000

행정실

교육환경개선 600,000 0.7 10,761,000 8.3 10,161,000 1,693.5

교직원대체인건비 0 0 300,000 0.2 300,000 0

교직원복지 3,530,000 3.8 3,386,000 2.6 -144,000 -4.1

교직원연수 2,980,000 3.2 4,450,000 3.4 1,470,000 49.3

부서기본운영 21,881,000 23.6 16,302,000 12.6 -5,579,000 -25.5

예비비 7,489,000 8.1 0 0 -7,489,000 -100

학교급식운영 11,907,000 12.8 7,731,000 6 -4,176,000 -35.1

학교시설장비유지 38,010,000 40.9 78,156,000 60.5 40,146,000 105.6

학교운영위원회운영 480,000 0.5 480,000 0.4 0 0

학교환경위생관리 5,970,000 6.4 7,649,000 5.9 1,679,000 28.1

부서합계 92,847,000 129,215,000 36,368,000
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부서별 세출 예산 현황

회 계  연 도 : 2021

예 산  구 분 : 추경3회

전 년  예 산 : 본예산

부서 세부사업 전년본예산액 구성비 추경3회 구성비 본예산비교증감 증감률

합계 165,981,000 203,387,000 37,406,000
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성질별 세출 예산 현황

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 정우중학교

목그룹 목 전년본예산 구성비 예산액 구성비 비교증감 증감률

인건비

인건비 1,800,000 100 24,718,000 100 22,918,000 1,273.2

소계 1,800,000 24,718,000 22,918,000

운영비

학교운영비 127,522,000 94.2 137,318,000 94.8 9,796,000 7.7

업무추진비 7,900,000 5.8 7,600,000 5.2 -300,000 -3.8

소계 135,422,000 144,918,000 9,496,000

자산취득비

시설비 0 0 0 0 0 0

비품구입비 10,723,000 100 28,037,000 100 17,314,000 161.5

시설적립금 0 0 0 0 0 0

기타자산취득비 0 0 0 0 0 0

소계 10,723,000 28,037,000 17,314,000

예비비및기타

예비비및기타 18,036,000 100 5,714,000 100 -12,322,000 -68.3

소계 18,036,000 5,714,000 -12,322,000

합계 165,981,000 203,387,000 37,406,000
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부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 정우중학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률 전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률

정우중학

교
교무실

[국고]학생및교직원보

건안전관리
2,711,000 1.6 1,590,000 0.8 -1,121,000 -41.4 0 0 225,000 0.1 225,000 0

과학 교과활동 4,100,000 2.5 2,959,000 1.5 -1,141,000 -27.8 0 0 0 0 0 0

교과활동지원 2,460,000 1.5 9,045,000 4.5 6,585,000 267.7 0 0 7,250,000 3.6 7,250,000 0

교무학사운영 10,235,000 6.2 5,155,000 2.5 -5,080,000 -49.6 0 0 0 0 0 0

교육복지우선 0 0 2,300,000 1.1 2,300,000 0 0 0 2,300,000 1.1 2,300,000 0

국어 교과활동 290,000 0.2 788,000 0.4 498,000 171.7 0 0 0 0 0 0

기타 교육격차해소 지

원
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

독서활동운영 6,335,000 3.8 4,976,000 2.5 -1,359,000 -21.5 0 0 280,000 0.1 280,000 0

동아리활동 1,000,000 0.6 700,000 0.3 -300,000 -30 0 0 0 0 0 0

방과후학교운영 9,135,000 5.5 8,645,000 4.3 -490,000 -5.4 0 0 2,800,000 1.4 2,800,000 0

사회 교과활동 500,000 0.3 900,000 0.4 400,000 80 0 0 0 0 0 0

수학 교과활동 400,000 0.2 699,000 0.3 299,000 74.8 0 0 0 0 0 0

연구학교운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

예술 교과활동 1,100,000 0.7 1,000,000 0.5 -100,000 -9.1 0 0 0 0 0 0

외국어 교과활동 400,000 0.2 1,285,000 0.6 885,000 221.3 0 0 0 0 0 0

자유학기(년)제활동 2,450,000 1.5 3,500,000 1.7 1,050,000 42.9 0 0 0 0 0 0
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부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 정우중학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률 전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률

정우중학

교

교무실

자율활동 3,080,000 1.9 3,005,000 1.5 -75,000 -2.4 0 0 0 0 0 0

정보교과활동 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

정보화실운영 11,377,000 6.9 21,000,000 10.3 9,623,000 84.6 0 0 0 0 0 0

진로활동 1,000,000 0.6 1,000,000 0.5 0 0 0 0 0 0 0 0

체육 교과활동 2,600,000 1.6 1,501,000 0.7 -1,099,000 -42.3 0 0 0 0 0 0

학교폭력예방 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

학부모협력 1,000,000 0.6 1,000,000 0.5 0 0 0 0 0 0 0 0

학생복지운영 1,639,000 1 771,000 0.4 -868,000 -53 0 0 0 0 0 0

학생생활상담지도 0 0 180,000 0.1 180,000 0 0 0 180,000 0.1 180,000 0

학생안전교육 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

현장체험학습활동 11,322,000 6.8 2,173,000 1.1 -9,149,000 -80.8 0 0 1,216,000 0.6 1,216,000 0

행정실

공동실습소운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

관계기관협력 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

교기운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

교육환경개선 600,000 0.4 10,761,000 5.3 10,161,000 1,693.5 0 0 0 0 0 0

교직원대체인건비 0 0 300,000 0.2 300,000 0 0 0 300,000 0.2 300,000 0
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부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 정우중학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률 전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률

정우중학

교
행정실

교직원복지 3,530,000 2.1 3,386,000 1.7 -144,000 -4.1 0 0 0 0 0 0

교직원연수 2,980,000 1.8 4,450,000 2.2 1,470,000 49.3 0 0 0 0 0 0

국제교육운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

기타 학습지원실 운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

기타선택적교육운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

다문화교육운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

돌봄교실운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

반환금 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

방송실운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

병설유치원기본운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

봉사활동 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

부서기본운영 21,881,000 13.2 16,302,000 8 -5,579,000 -25.5 0 0 0 0 0 0

부설기관교과활동 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

부설기관운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

선택 교과활동 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

세입사업 0 0 0 0 0 0 155,434,000 93.7 147,742,000 72.6 -7,692,000 -5
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부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 정우중학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률 전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률

정우중학

교

행정실

시설확충및개선 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

예비비 7,489,000 4.5 0 0 -7,489,000 -100 0 0 0 0 0 0

유치원 교과활동 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

유치원방과후과정운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

전문 교과활동 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

정보화비지원 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

직업교육운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

창의교육운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

특수교육교과활동 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

학교급식운영 11,907,000 7.2 7,731,000 3.8 -4,176,000 -35.1 10,547,000 6.4 7,084,000 3.5 -3,463,000 -32.8

학교시설장비유지 38,010,000 22.9 78,156,000 38.4 40,146,000 105.6 0 0 33,410,000 16.4 33,410,000 0

학교운영위원회운영 480,000 0.3 480,000 0.2 0 0 0 0 0 0 0 0

학교환경위생관리 5,970,000 3.6 7,649,000 3.8 1,679,000 28.1 0 0 600,000 0.3 600,000 0

학생장학금운영 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

행정지원인력운용 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

소계 165,981,000 203,387,000 37,406,000 165,981,000 203,387,000 37,406,000

47이희승 2022년 01월 26일 09시 44분 49초 전라북도교육청 정우중학교



부서 사업별 세입·세출예산 현황

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 정우중학교

학교 부서 세부사업

세출 세입

전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률 전년본예산 구성비 예산액 구성비 증감 증감률

합계 165,981,000 203,387,000 37,406,000 165,981,000 203,387,000 37,406,000

48이희승 2022년 01월 26일 09시 44분 49초 전라북도교육청 정우중학교



정산 재원별 세입예산 현황

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 정우중학교

정산재원 전년본예산 구성비 예산액 구성비 비교증감 증감률

[국고]학생및교직원보건안전관리 0 0 225,000 0.4 225,000 0

교육복지우선 0 0 2,300,000 4.1 2,300,000 0

교과활동지원 0 0 7,250,000 13 7,250,000 0

현장체험학습활동 0 0 1,216,000 2.2 1,216,000 0

방과후학교운영 0 0 2,800,000 5 2,800,000 0

독서활동운영 0 0 280,000 0.5 280,000 0

학생생활상담지도 0 0 180,000 0.3 180,000 0

교직원대체인건비 0 0 300,000 0.5 300,000 0

학교급식운영 10,547,000 100 7,084,000 12.7 -3,463,000 -32.8

학교환경위생관리 0 0 600,000 1.1 600,000 0

학교시설장비유지 0 0 33,410,000 60 33,410,000 0

합계 10,547,000 55,645,000 45,098,000

49이희승 2022년 01월 26일 09시 44분 49초 전라북도교육청 정우중학교



사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

기 관 명 : 정우중학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

정우중학교

교직원연수 전년본예산 2,320,000 0 2,320,000 0 0

예산액 4,450,000 0 4,450,000 0 0

비교증감 2,130,000 0 2,130,000 0 0

교직원복지 전년본예산 650,000 0 650,000 0 0

예산액 3,386,000 0 3,386,000 0 0

비교증감 2,736,000 0 2,736,000 0 0

교직원대체인건비 전년본예산 2,420,000 2,420,000 0 0 0

예산액 300,000 0 300,000 0 0

비교증감 -2,120,000 -2,420,000 300,000 0 0

학교급식운영 전년본예산 8,595,000 0 800,000 1,130,000 6,665,000

예산액 7,731,000 0 647,000 1,370,000 5,714,000

비교증감 -864,000 0 -153,000 240,000 -951,000

[국고]학생및교직원보건

안전관리
전년본예산 5,110,000 0 5,110,000 0 0

예산액 1,590,000 0 1,590,000 0 0

비교증감 -3,520,000 0 -3,520,000 0 0

학교환경위생관리 전년본예산 5,216,000 0 5,216,000 0 0

예산액 7,649,000 0 7,649,000 0 0

비교증감 2,433,000 0 2,433,000 0 0

교육복지우선 전년본예산 4,100,000 0 4,100,000 0 0

예산액 2,300,000 0 2,300,000 0 0

비교증감 -1,800,000 0 -1,800,000 0 0

이희승 2022년 01월 26일 09시 44분 49초 50 전라북도교육청 정우중학교



사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

기 관 명 : 정우중학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

[국고]학생복지운영 전년본예산 2,404,000 0 2,404,000 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -2,404,000 0 -2,404,000 0 0

학생복지운영 전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 771,000 0 771,000 0 0

비교증감 771,000 0 771,000 0 0

교과활동지원 전년본예산 13,210,000 0 13,210,000 0 0

예산액 9,045,000 0 9,045,000 0 0

비교증감 -4,165,000 0 -4,165,000 0 0

국어 교과활동 전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 788,000 0 788,000 0 0

비교증감 788,000 0 788,000 0 0

국어교과활동 전년본예산 86,000 0 86,000 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -86,000 0 -86,000 0 0

사회 교과활동 전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 900,000 0 900,000 0 0

비교증감 900,000 0 900,000 0 0

사회교과활동 전년본예산 397,000 0 397,000 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -397,000 0 -397,000 0 0

이희승 2022년 01월 26일 09시 44분 49초 51 전라북도교육청 정우중학교



사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

기 관 명 : 정우중학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

수학 교과활동 전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 699,000 0 699,000 0 0

비교증감 699,000 0 699,000 0 0

과학 교과활동 전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 2,959,000 0 2,562,000 397,000 0

비교증감 2,959,000 0 2,562,000 397,000 0

과학교과활동 전년본예산 4,220,000 0 2,739,000 1,481,000 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -4,220,000 0 -2,739,000 -1,481,000 0

체육 교과활동 전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 1,501,000 0 1,501,000 0 0

비교증감 1,501,000 0 1,501,000 0 0

체육교과활동 전년본예산 5,143,000 0 2,500,000 2,643,000 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -5,143,000 0 -2,500,000 -2,643,000 0

예술 교과활동 전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 1,000,000 0 1,000,000 0 0

비교증감 1,000,000 0 1,000,000 0 0

예술교과활동 전년본예산 1,306,000 0 906,000 400,000 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -1,306,000 0 -906,000 -400,000 0

이희승 2022년 01월 26일 09시 44분 49초 52 전라북도교육청 정우중학교



사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

기 관 명 : 정우중학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

외국어 교과활동 전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 1,285,000 0 1,285,000 0 0

비교증감 1,285,000 0 1,285,000 0 0

외국어교과활동 전년본예산 396,000 0 396,000 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -396,000 0 -396,000 0 0

[국고]정보교과활동 전년본예산 4,300,000 0 4,300,000 0 0

예산액 0 0 0 0 0

비교증감 -4,300,000 0 -4,300,000 0 0

자율활동 전년본예산 5,549,000 0 5,549,000 0 0

예산액 3,005,000 0 3,005,000 0 0

비교증감 -2,544,000 0 -2,544,000 0 0

현장체험학습활동 전년본예산 28,000 0 28,000 0 0

예산액 2,173,000 0 2,173,000 0 0

비교증감 2,145,000 0 2,145,000 0 0

동아리활동 전년본예산 333,000 0 333,000 0 0

예산액 700,000 0 700,000 0 0

비교증감 367,000 0 367,000 0 0

진로활동 전년본예산 816,000 0 816,000 0 0

예산액 1,000,000 0 1,000,000 0 0

비교증감 184,000 0 184,000 0 0

이희승 2022년 01월 26일 09시 44분 49초 53 전라북도교육청 정우중학교



사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

기 관 명 : 정우중학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

자유학기(년)제활동 전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 3,500,000 0 3,500,000 0 0

비교증감 3,500,000 0 3,500,000 0 0

방과후학교운영 전년본예산 8,538,000 0 8,538,000 0 0

예산액 8,645,000 0 8,645,000 0 0

비교증감 107,000 0 107,000 0 0

독서활동운영 전년본예산 6,324,000 0 2,101,000 4,223,000 0

예산액 4,976,000 0 1,976,000 3,000,000 0

비교증감 -1,348,000 0 -125,000 -1,223,000 0

교무학사운영 전년본예산 6,922,000 0 6,922,000 0 0

예산액 5,155,000 0 5,155,000 0 0

비교증감 -1,767,000 0 -1,767,000 0 0

정보화실운영 전년본예산 16,428,000 0 9,427,000 7,001,000 0

예산액 21,000,000 0 9,209,000 11,791,000 0

비교증감 4,572,000 0 -218,000 4,790,000 0

교육환경개선 전년본예산 12,853,000 0 4,479,000 8,374,000 0

예산액 10,761,000 0 500,000 10,261,000 0

비교증감 -2,092,000 0 -3,979,000 1,887,000 0

학생생활상담지도 전년본예산 0 0 0 0 0

예산액 180,000 0 180,000 0 0

비교증감 180,000 0 180,000 0 0

이희승 2022년 01월 26일 09시 44분 49초 54 전라북도교육청 정우중학교



사업별 성질별 세출예산현황

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

기 관 명 : 정우중학교

학교 세부사업 계 인건비 학교운영비 자산취득비 예비비및기타

학교시설장비유지 전년본예산 72,840,000 26,060,000 45,108,000 1,672,000 0

예산액 78,156,000 24,718,000 52,220,000 1,218,000 0

비교증감 5,316,000 -1,342,000 7,112,000 -454,000 0

학교운영위원회운영 전년본예산 480,000 0 480,000 0 0

예산액 480,000 0 480,000 0 0

비교증감 0 0 0 0 0

학부모협력 전년본예산 1,000,000 0 1,000,000 0 0

예산액 1,000,000 0 1,000,000 0 0

비교증감 0 0 0 0 0

부서기본운영 전년본예산 17,352,000 0 15,758,000 1,594,000 0

예산액 16,302,000 0 16,302,000 0 0

비교증감 -1,050,000 0 544,000 -1,594,000 0

총합계

전년본예산 209,336,000 28,480,000 145,673,000 28,518,000 6,665,000

예산액 203,387,000 24,718,000 144,918,000 28,037,000 5,714,000

비교증감 -5,949,000 -3,762,000 -755,000 -481,000 -951,000

이희승 2022년 01월 26일 09시 44분 49초 55 전라북도교육청 정우중학교



사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

기 관 명 : 정우중학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

정우중
학교

교직원연수 전년본예산 2,320,000 0 0 0 0 0 0

예산액 4,450,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 2,130,000 0 0 0 0 0 0

교직원복지 전년본예산 650,000 0 0 0 0 0 0

예산액 3,386,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 2,736,000 0 0 0 0 0 0

교직원대체인건비 전년본예산 2,420,000 0 0 0 0 0 0

예산액 300,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -2,120,000 0 0 0 0 0 0

학교급식운영 전년본예산 8,595,000 0 0 0 0 0 0

예산액 7,731,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -864,000 0 0 0 0 0 0

[국고]학생및교직원
보건안전관리

전년본예산 5,110,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,590,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -3,520,000 0 0 0 0 0 0

학교환경위생관리 전년본예산 5,216,000 0 0 0 0 0 0

예산액 7,649,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 2,433,000 0 0 0 0 0 0

교육복지우선 전년본예산 4,100,000 0 0 0 0 0 0

예산액 2,300,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -1,800,000 0 0 0 0 0 0

이희승 2022년 01월 26일 09시 44분 49초 56 전라북도교육청 정우중학교



사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

기 관 명 : 정우중학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

[국고]학생복지운영 전년본예산 2,404,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -2,404,000 0 0 0 0 0 0

학생복지운영 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 771,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 771,000 0 0 0 0 0 0

교과활동지원 전년본예산 13,210,000 0 0 0 0 0 0

예산액 9,045,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -4,165,000 0 0 0 0 0 0

국어 교과활동 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 788,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 788,000 0 0 0 0 0 0

국어교과활동 전년본예산 86,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -86,000 0 0 0 0 0 0

사회 교과활동 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 900,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 900,000 0 0 0 0 0 0

사회교과활동 전년본예산 397,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -397,000 0 0 0 0 0 0

이희승 2022년 01월 26일 09시 44분 49초 57 전라북도교육청 정우중학교



사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

기 관 명 : 정우중학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

수학 교과활동 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 699,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 699,000 0 0 0 0 0 0

수학교과활동 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 0 0 0 0 0 0 0

과학 교과활동 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 2,959,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 2,959,000 0 0 0 0 0 0

과학교과활동 전년본예산 4,220,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -4,220,000 0 0 0 0 0 0

체육 교과활동 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 1,501,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 1,501,000 0 0 0 0 0 0

체육교과활동 전년본예산 5,143,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -5,143,000 0 0 0 0 0 0

예술 교과활동 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 1,000,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 1,000,000 0 0 0 0 0 0
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

기 관 명 : 정우중학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

예술교과활동 전년본예산 1,306,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -1,306,000 0 0 0 0 0 0

외국어 교과활동 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 1,285,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 1,285,000 0 0 0 0 0 0

외국어교과활동 전년본예산 396,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -396,000 0 0 0 0 0 0

[국고]정보교과활동 전년본예산 4,300,000 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 -4,300,000 0 0 0 0 0 0

자율활동 전년본예산 5,549,000 0 0 0 0 0 0

예산액 3,005,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -2,544,000 0 0 0 0 0 0

현장체험학습활동 전년본예산 28,000 0 0 0 0 0 0

예산액 2,173,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 2,145,000 0 0 0 0 0 0

동아리활동 전년본예산 333,000 0 0 0 0 0 0

예산액 700,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 367,000 0 0 0 0 0 0
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

기 관 명 : 정우중학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

진로활동 전년본예산 816,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,000,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 184,000 0 0 0 0 0 0

자유학기(년)제활동 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 3,500,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 3,500,000 0 0 0 0 0 0

방과후학교운영 전년본예산 8,538,000 0 0 0 0 0 0

예산액 8,645,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 107,000 0 0 0 0 0 0

독서활동운영 전년본예산 6,324,000 0 0 0 0 0 0

예산액 4,976,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -1,348,000 0 0 0 0 0 0

교무학사운영 전년본예산 6,922,000 0 0 0 0 0 0

예산액 5,155,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -1,767,000 0 0 0 0 0 0

정보화실운영 전년본예산 16,428,000 0 0 0 0 0 0

예산액 21,000,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 4,572,000 0 0 0 0 0 0

교육환경개선 전년본예산 12,853,000 0 0 0 0 0 0

예산액 10,761,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -2,092,000 0 0 0 0 0 0
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

기 관 명 : 정우중학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

학생생활상담지도 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 180,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 180,000 0 0 0 0 0 0

학교시설장비유지 전년본예산 72,840,000 0 0 0 0 0 0

예산액 78,156,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 5,316,000 0 0 0 0 0 0

학교운영위원회운영 전년본예산 480,000 0 0 0 0 0 0

예산액 480,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 0 0 0 0 0 0 0

학부모협력 전년본예산 1,000,000 0 0 0 0 0 0

예산액 1,000,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 0 0 0 0 0 0 0

부서기본운영 전년본예산 17,352,000 0 0 0 0 0 0

예산액 16,302,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -1,050,000 0 0 0 0 0 0

반환금 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 0 0 0 0 0 0 0

예비비 전년본예산 0 0 0 0 0 0 0

예산액 0 0 0 0 0 0 0

비교증감 0 0 0 0 0 0 0
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사업별 물건비 세출예산현황

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

기 관 명 : 정우중학교

학교 세부사업 계 운영비 여비 업무추진비 복리후생비 직무수행비 연구개발비 비 고

총합계

전년본예산 209,336,000 0 0 0 0 0 0

예산액 203,387,000 0 0 0 0 0 0

비교증감 -5,949,000 0 0 0 0 0 0
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